ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: CONCEDE A OUTORGA DE

“COMENDA MOXUARA” AO DR OTTO

BAPTISTA, EM RECONHECIMENTO

PELOS GRANDES E RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” ao Dr. Otto Baptista, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de Dezembro de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

Submeto a esta augusta Casa proposição para a outorga da Comenda Moxuara ao Dr Otto

Baptista, em reconhecimento à sua longa, perseverante e exemplar trajetória em favor da

medicina, dos profissionais de saúde e da melhoria dos serviços de saúde pública e privada no

Estado do Espírito Santo e em âmbito nacional.

Com mais de 25 (vinte e cinco) anos dedicados à liderança de entidades de classe da

Medicina, o Dr Otto Baptista consolidou-se como uma das vozes mais atuantes e respeitadas

na defesa dos direitos dos médicos e na busca por melhores condições de atendimento à

população. Sua atuação à frente do Sindicato dos Médicos do Estado do Espírito Santo

(SIMES) desde 2000, tendo assumido a Presidência em 2006 e se mantido nessa função por

meio de eleições periódicas, demonstra não apenas compromisso institucional, mas também a

confiança reiterada dos pares em sua capacidade de representação, gestão e articulação política.

No cenário nacional, destacou-se ao presidir a Federação Nacional dos Médicos (FENAM) a

maior entidade representativa da categoria no país. Na gestão que se estendeu entre 2015 e

2018, e ao reassumir, recentemente, importante posição diretiva como vice-presidente da

Federação. Essas posições, ocupadas por profissional de reconhecida experiência clínica e

associativa, permitiram ao Espírito Santo ter voz ativa nas discussões nacionais sobre políticas

de saúde, condições de trabalho e valorização profissional, ampliando a visibilidade e a força

das demandas capixabas junto às instâncias federais.

Além das contribuições em âmbito sindical e federativo, o Dr Otto Baptista desempenhou

relevantes funções administrativas e cooperativas que reforçam seu perfil multifacetado:

presidiu e atuou como secretário de finanças na Federação Sudeste dos Médicos (Fesumed),

presidiu a Cooperativa de Ginecologia e Obstetrícia do Espírito Santo (COOPGOES) e exerceu

mandatos eletivos e cargos executivos no âmbito municipal, tendo sido secretário municipal de

Saúde de Marechal Floriano por dois mandatos e vice-prefeito do mesmo município entre 2005

e 2008. Essa combinação entre atuação corporativa, gestão pública e representação política

confere ao homenageado uma compreensão ampla e rara sobre os desafios e soluções

necessários ao fortalecimento do sistema de saúde em todas as suas instâncias.

Formado em Ginecologia e Obstetrícia pela Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia

de Vitória, o Dr Otto alia sólida formação clínica a atuação institucional: atuou como

conselheiro do Conselho Regional de Medicina do Espírito Santo (CRM-ES) entre 2005 e 2008

e foi conselheiro fiscal da Unimed Vitória. Essas participações refletem seu compromisso com

a ética profissional, com a regulação responsável do exercício da medicina e com a garantia de

atendimento de qualidade à população.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ao longo de sua trajetória, o Dr Otto Baptista se notabilizou por liderar grandes lutas em defesa

dos profissionais médicos, buscando melhores condições de trabalho, estruturas salariais mais

justas, proteção jurídica e condições seguras de atendimento, e por articular propostas e

estratégias voltadas à melhoria do sistema de saúde, seja na esfera do atendimento primário, na

organização de serviços hospitalares, ou nas políticas públicas que impactam diretamente a

vida de pacientes e trabalhadores da saúde.

Os serviços prestados pelo Dr Otto têm repercussão direta na qualidade do atendimento

ofertado à população: sua capacidade de negociação e interlocução com gestores públicos,

conselhos e instâncias federativas resultou em conquistas que reverberam no cotidiano dos

profissionais e dos usuários do SUS e da rede privada. Em momentos de crise e desafios, sua

liderança se mostrou decisiva para a proteção de profissionais e para a busca de soluções

pautadas em técnica, ética e solidariedade.

Pelo conjunto de suas realizações, que incluem liderança ininterrupta no SIMES,

representatividade nacional pela FENAM, atuação em federações regionais, gestão

cooperativista, serviço público municipal e compromisso com a regulação ética da profissão,

entendo que o Dr Otto Baptista reúne todos os méritos que justificam a concessão da

Comenda Moxuara. Trata-se de homenagem justa a quem, por décadas, tem dedicado talento,

tempo e compromisso à causa da saúde e ao aperfeiçoamento das condições de trabalho dos

médicos, sempre com profundo sentido de serviço público.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares o deferimento desta proposição e o apoio para que

a Casa Federalize a homenagem a Dr Otto Baptista, em data a ser designada, como

reconhecimento público e institucional por sua exitosa trajetória em prol da medicina e da

comunidade capixaba.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de Dezembro de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-05T14:01:50-0300